THOMAS MORVS

suasisti tibi, papistam nullum, per stupore posse, potissimum repugnantias apertissimas deprehendere. Nam primum dicas, ob id oportere certa esse ecclesiā, vt possit esse certū, vbi prædicari debeat euangeliū: nā dicas nec deberi prædictati, nec posse sonare, nisi in ecclesia, ex quo vides consequi, prius oportere cognosci ecclesiā quā prædicetur euangeliū. Postea dicas, signū per quod vnicū ecclesia certo cognoscitur, esse prædicationē euangeliū. nā reliqua signa, facteris esse etiā apud papistas, apud quos negas esse ecclesiā: ex qua positione tua sequitur, prius euangeliū prædicari oportere, quā cognosci possit ecclesia: quū ea prædicatio per te, sit vnicū signum, per quod ecclesia certo cognoscitur. Vides ergo pater prudentissime, qui nunquam tibi repugnas, quā cōstante & circūspetē, duo sibi inuicē contraria cōnectes, videlicet & prius cognoscendā ecclesiā, quām prædicetur euangeliū, & prius prædicandum euangeliū, quā cognoscatur ecclesia. lā quā se doct̄or insignis, ac posteriorista, peritisime, quū demonstras ecclesiā certitudinē, per certitudinē euangeliū: & viceversa, demōstras euangeliū certitudinem, ex certitudine ecclesiā, licet ex te scire quo canone posterioristica, posterior, propositio in hac demonstratione tua posterioristica, ex priore sequatur. Qippe si hoc tibi satis explicatū ducis, quū primū perdiscendū p̄cipis, quenam sit vera ecclesia, vt huic duntaxat prædicetur euangeliū: dein rursum inquirentibus ecclesiā, cōstare cā censes ex euangeliū prædicatione: aur tibi sit, necesse est alia posterioristica, quā hactenus fuit omnibus alijs, aut te parū posterioristices peritū esse. Nēpē cū etiānū incertū relinquas, quibus sit euangeliū declamandū, nec verū vis, nisi quod prædicetur quibusdam, nescio quibus, quos tu nō satis definis, sed tāquā ideas Platonicas animo cōcīpis, & dū id tua ratione demōstrādi requimus, redibit ad caput currulus: ac si cētēs colligere ac recolligere aggrediamur, easdē sē, per p̄positiones, vltro citrōq; veluti labyrinthi errores repetemus, dicemūq; cognoscere nos euāgeliū, propterea quod ecclesiā cognoscimus: deinde illā nosse, eo quod euangeliū scimus: porro iterū euangeliū, quia ecclesiā scimus. Itaq; his claustris perpetuo septi, dū querimus egressum, & certā tandem metā optamus attingere, cogimur eodē recurrere. Atq; hæc est dominidoctoris posterioristica, qui quum sibi iā prius fas esse scriperit, coronā regiā cōsperrere, & conspurcare stercoribus: an non nobis fas erit posterius huius posterioristica, ligū stercoratā, pronūciare dignissimā vt vel meiētis mulē posteriora lingat suis prioribus, donec rectius ex prioribus didicerit posteriorres cōcludere p̄positionibus. Qui ideo se certū de ecclesia iactitet, quia certus sit de vero euāgeliū, certū autem de euāgeliō, quod certus est de ecclesia. Rursusq; de ecclesia sibi cōstare ex Euāgeliō, & tamē ecclesiā prius inquirēdā,

Digna re
tali eo
viro: qui
reges ter
coribus
confar
surū se
minetur

vt ei soli euangelium prædicetur. Ceterū eam inuestigari non posse, nisi per Euāgeliū prædicationem. Quis non credat hunc hominem aut insanire ipsum, aut alios prorsus omnes insanire putare, qui nihil habet considerari quid, apud quos, in quos, vbi, quando, vel quomodo eblateret: extra omnē locū, & rationē, citra omne pensum, quicquid in buccam venefit, effutiat, atq; quælibet in quēuis eiaculetur opprobria, more Cynicorū, si quis vel ausit hiscere cōtra eius placita, etiā absurdissima! Sed quōd te Luthece, sati tibi sanus videris quū scribas ecclesiā verā, hoc est per te bonoru duntaxat, & qui sine peccato sunt, & sine peccato permanebūt, hoc est etiā per te nullo rū, quū neminē ponas abloq; peccato. Sed istud omitto. Sint ista simul vera, & aliquam in terris esse ecclesiā, & de ea neminem esse, nisi qui sit absque peccato: & neminem esse sine peccato: & tamen, vt dixi, quandoquidem tu ita vis, sit aliqua in terris ecclesia taliū, quales in terra nūquam sunt. An tu nunc censes ecclesiā istā tuā, bonoru & impeccabilū viro rū, satis certā & perspectā esse, tribus hisce signis, baptismo, pane, & vera prædicatione euāgeliū? Primū ista tria signa, manifeste sunt in ecclesia nostra, quam tu vocas papisterū. Nam de baptismo, & pane, nec ipse dubitas, hæc duo esse apud nos, & ideo tertiu dicas esse signū longe certius, nēpē verā euāgeliū prædicationē, hanc omnino negas esse apud nos. At nos interpretamur & prædicamus euāgeliū, ex sententiā sanctorū patrū, quāobrē si illi vere prædicabant, & in hac ecclesia vere prædicatur, in quatu neminē dicas esse de ecclesia vera nisi si quis forte paruulos excipiat & simplices. Nā paruulos & simplices, nō prorsus affirmas electos ex ecclesia Christi, quanquā sunt de ecclesia papæ, hoc est per te de synagoga Sathanæ: & tamen eos excipi pateris ab his, qui nō sunt de ecclesia Christi, ratus quod illi fortasse sine peccato sint, & sine peccato quoque permāluri sint, & ideo in ecclesia Christi numerētur etiam sine vero, vt aīs, euāgeliō, quod vnu ponis certissimū signū ecclesiā, & quod nūquā esse contēdis in ecclesia papæ, de qua sunt illi simplices & paruuli, quia nos papistē, in perpēdēo scripturę sacrę sensu innitimus veſtigis sanctorū patrū. Sed tu solus vere prædicas euāgeliū, & ante te nemo. Nam tu scripturas expendis, & de sensu soli credis tibi, nec sanctis quicquam credis patribus, gnarus, eos quantūvis sancti fuerint, fuisse tamen homines & errasse sēpe, ita enim tu sēpe iactas: quū interim, opinor, te scias hominē omnino nō esse, sed doctrinam tuā certus es habere te de calo, & certus es te nō magis errare posse, quā asinū angelū volui dicere. Verū istud, abs te Luthece quæsierim: quo nam signo discernis eū scripturę sensum veriorē esse, qui videtur tibi, quā eū quē vides, visum esse tā multis, tā doctis, & tam sanctis patribus: ex collatione locorū inquis. An

quis. An igitur, nō conferebant illi? An tu illis rationē censes, & iudicū defuisse, quod nunc supersit tibi? quā illi rationē rectā sint secuti, vos eā propemodū studeatis extinguere: sed Deus videlicet aperuit pētēti tibi, iuxta illud: Petite & accipietis: nā id iactare soles, certum te esse doctrinā tuā habere te de cōelo: petisti videlicet certa cū fiducia homo spiritualis, vt duplex Heliç spiritus inspiraretur in te, in quē perspicuum est spiritum nequam aliquot fese intrusisse myriadas. Quid ergo censes de sanctissimis patribus, aut voluntatē defuisse, aut opem Dei non implorasse, aut in Deo nō habuisse fiduciam? Si Deum contendistā multa, tam vtilia, tam necessaria, nunc indicare tibi, cur illum putes cū tanto totius ecclesiæ suæ detimento, illa omnia tam diu celasse tā sanctos? Sed non cēlauit Luthere. Imo apertuit eorū oculos Deus, et se accōmodauit eorū modestiæ, quum tuā auersatus arrogatiā, patitur te sapientē videri in oculis tuis, vt cū philosophis, quos toties improbas, dicens te esse sapiētem, stultus fias, & euangelicas in cogitationibus tuis: & itidem fiat, & euaneat tecū, quisquis in quæstione virtutis, & fidei, non malit animā suā periclitari cū tot sanctorū cuneis, quos in cœlis esse nō dubitat, quā cū uno scurra blasphemō, quem, valde cæcus est quisquis non videt ad inferos ire præcipitē. Igitur Luthere, si verum est, quod ipse dicens, quod vbi cung: hæc tria sunt, baptifmus, panis, & verū verbū Dei, ibi non est dubitandū verā esse ecclesiā, quia signum verbi, vt dicens, impossibile est sonare, nūl in ecclesiā per spiritū sanctum: certe quum in ecclesia nostra sit verum euangelium scriptum, & sancti patres illud vere sūnt interpretati, & multi apud nos in templis vt vocas papistarum, & idem Euangeliū scriptum legant, & ex sanctorum patrum interpretatione prædicent: necessario sequitur, etiam per te, id verum esse, quod tu tantopere pernegas: ecclesiā istam, quā appellas papistica, ecclesiā esse vere Christi catholicam. Sed & istud ex te quero: si in his populis, qui parēt pontifici, & tam diu paruerunt, toto hoc tempore non fuit Ecclesia: dic vbi fuerit his annis quingentis proximis, ante natū te. Nam nūc, tu videlicet noua progenies cœlo demitteris alto, vt Ecclesiā malorum instituas, in bona, & ante te incorrupta Saxoniam. Quæ & ipsa, & Germania tota, si tu verū dicens, haētenus fuit extra ecclesiā, & maiores eorū omnes descendederunt ad inferos. Verum illi, nunc in superis male præcantur tibi, qui eorum posteros ne illuc sequantur eos, per maliciam conaris auertere. Sed, quoniā probauimus ex Lutheri positione sequi, vt si sua signa certa faciant ecclesiā, necessario certum sit, ecclesiā veram esse, quā ille falsam vocat, nunc examinare libet, quam prudenter ista tria signa statuat, velut infallibilia ecclesiæ veræ indicia: Mēmoris Luthere, te ecclesiā ponere dūtaxat tā san-

ctorū, vt sint sine peccato: age igitur, pōne oculos quamcunq: velis congregationem: & quoniam tibi libuit literis ludere, & velut per démonstrationes agere, per A. & B. dū dicens tibi crasse philosophadū esse, cū crassio & pituita laborante capite, atq: ita colligis: Si A. disputeret cum B. & cetera quæ tu p̄æclare connectis: eodē modo nos homines crassi, & pituitosi propōnemus tenui & splendide bili tuæ. Esto igitur, tu sis A. auditores tui B. C. D. sit aliquis, qui cupiat certus esse de aliqua vera ecclesiā, quā sit persuasus non aliā esse, quā quæ sit absq: peccato, & audierit eā tribus signis, certo posse cognosci, baptismo, pahe, & vera p̄edicatione euangelij. Sed vt pergamus per literas. Sit hic si voles E. pone igitur, quod E. veniat in ecclesiā A. B. C. D. quos nouit esse baptisatos, & vides vsos Eucharistia: audiat præterea ipsum A. suo more p̄ædicantē euangelū apud B. C. D. & pone per impossibile: quod p̄ædicatio quā p̄ædicat A. vera sit, & sincera p̄ædicatio. Vtrum ex his signis certo sciret E. quod A. B. C. D. sunt vera ecclesiā, eo modo quo ille actipit ecclesiām verā, hoc est quod A. B. C. D. sint viri boni, & sine peccato & respōdeo, quod nō: qd: vt tuis verbis vtar, euidēter probō sic, E. aut nouit ipse scripturas & dogmata christianæ fidei, & venit vt nota rursus audiat, & crebra auditione pīratē augeat, aut illa nōdū nouit, sed audito Christi nomine querit ecclesiā, à qua pdiscat fidē. Si scripturas nouit, & christianæ fidei dogmata, iam certo sciet E. istā ecclesiā. A. B. C. D. per ista, signa, certā esse nō possē. Incertū enim adhuc esse sibi, vtrū A. B. C. D. boni sunt an mali. Nam & dissimulari vitia possunt, & simulari virtutes. Cognoscet præterea, & apud manus bene p̄ædicari posse, sicut Christus ipse p̄ædicauit sepe Scribis, & Phariseis, & nō solū à malo viro posse p̄ædicari veritatē, sed etiā à diabolo: & illud falsissimū esse, quod dicens tu, videlicet verum verbum nō posse sonare, nisi in ecclesia vera, quæ sit absq: peccato, nisi mediatur propheta, quum ex persona Dei dicit: Peccatori autem dixit Deus, quare tu assumis testamētū meū per os tuū. Aut nīsi falsum fuit quod dixit diabolus: quū per os hominis infani Christum cōfessus est, esse filium Dei. Vides ergo Luthere, quod si E. scripturas intelligat, & dogmata fidei Christianæ, iam ex ipsis ipse certus erit, se incertum esse de ecclesia, A. B. C. D. vtrum sit vera, an falsa, hoc est vtrum sit bona an mala, quia quantum ad virtutem pertinet ac vitium, E. per nullum istorum signorum tuorum potest esse certus, vtrum A. sit albus an ater: vtrum B. sit bonus an bufo: vtrum C. sit creta an carbo: vtrū D. sit Deus an diabolus. Atque hæc Luthere, vides esse vera etiam posito per impossibile, quod p̄ædicatio, quam p̄ædicat A. recta foret & inducie vera. Ex quo facile vides, q̄ lōge tibi retrores nunc labatur, apud E. videlicet intelligētē